
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 256  DEL 31/07/2023 
 

OGGETTO: Interventi di potenziamento rete ospedaliera per emergenza da Covid-19. 
Ristrutturazione dei locali siti al II piano dell’Edificio Ospedale finalizzati alla realizzazione 
ulteriori due posti di terapia intensiva all’interno del Blocco Operatorio e Rianimazione (Codice 
CUP C94E20003030002). Adesione, ex art. 54 del D. Lgs 50/2016, all’accordo quadro dd 02.11.2020 
– Lotto Geografico n. 6 Friuli Venezia Giulia (CIG 844445370F), Sub-Lotto Prestazionale 1 – Trieste 
2 stipulato dal Commissario straordinario per l’emergenza da Covid-19 (CIG derivato 
99277362EB). Affidamento appalto di lavori all’Impresa Rizzani De Eccher S.p.A. di Pozzuolo del 
Friuli (UD). Spesa di Euro 274.802,64 (IVA inclusa) Spesa complessiva invariata pari ad Euro 
395.650,00 (al lordo delle somme a disposizione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 26 luglio    2023 DATA 28 luglio    2023 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 141 del 17.05.2023 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2023 ed il Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2023-2025, 
nonché il decreto n. 177 del 27.06.2023 con cui è stata approvata la variazione n.1 al predetto 
Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2023-2025; 

 
Richiamati altresì il decreto n. 49 dd. 06.04.2022 con cui sono stati adottati il Piano Attuativo 

Ospedaliero per l’anno 2022 ed il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli 
anni 2022-2024 e il decreto nr. 92 del 24.02.2023 con cui è stata approvata la variazione n. 2 al 
predetto Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2022-2024 in cui è stata inserita 
l’opera di “Ristrutturazione dei locali siti al II piano dell’Edificio Ospedale finalizzati alla realizzazione 
ulteriori due posti di terapia intensiva all’interno del Blocco Operatorio e Rianimazione (Codice CUP 
C94E20003030002)”; 

 
Premesso che, tra i numerosi provvedimenti emergenziali adottati dal Governo allo scopo di 

contenere il diffondersi della pandemia da covid-19, si annovera il D. L. 19 maggio 2020 n. 34, poi 
convertito in Legge 17 luglio 2020 n. 77, il quale, all’art. 2, comma 1, assegnava alle Regioni il 
compito di adottare un apposito piano di riorganizzazione e potenziamento della propria rete 
ospedaliera per incrementare l’attività in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di 
assistenza ad alta intensità di cure, rendendo strutturale la risposta all’aumento della domanda di 
assistenza avutasi in fase emergenziale;  

 
Precisato che la normativa sopra richiamata prevedeva che i Piani adottati dalle Regioni fossero 

sottoposto all’approvazione del Ministero della Salute e, in caso di esito favorevole, il costo degli 
interventi sarebbe stato finanziato con le risorse individuate dall’art. 2 del DL n.  34/2020 e dall’art. 
1, comma 1, del DL n. 18/2020;   

 
Dato atto che il Piano di potenziamento della rete ospedaliera della Regione Friuli Venezia 

Giulia, adottato con DGR n. 988 del 3 luglio 2020 è stato approvato dal Ministero della Salute con 
Decreto Direttoriale n. 13594/2020 e, quindi, approvato in via definitiva con DGR n. 1224 dd. 
07.08.2020;  

 
Evidenziato che, per quanto riguarda l'IRCCS Burlo Garofolo, nel Piano di potenziamento della 

rete ospedaliera sono stati inseriti la riorganizzazione del pronto soccorso, la realizzazione di 3 
posti letto di terapia semintensiva e l’ampliamento dell’offerta di posti letto di terapia intensiva 
dagli attuali 4 a 6; 

 
Considerato che lo stanziamento inizialmente previsto con la DGR n. 1224/2020 non aveva 

capienza utile al completamento di tutti 3 gli interventi previsti e che, pertanto, sono stati eseguiti 
immediatamente i due interventi relativi al pronto soccorso e alle terapie semintensive;  

 
Atteso che con DGR n. 594 dd. 29.04.2022, la Regione ha approvato in via preliminare una 

rimodulazione del Piano di potenziamento e riorganizzazione adottato con DGR n. 1224/2020 che, 
dopo l’approvazione del Ministero della Salute intervenuta con Decreto Direttoriale 
MDS/DGPROGS/125/14/07/2022, è stata approvata in via definitiva con Deliberazione Giuntale 
n. 1216 dd. 26.08.2022;  

 
Preso atto che, in sede di rimodulazione, sono state assegnate a questo Istituto ulteriori risorse 

regionali, pari ad euro 257.332,23, per dar corso al completamento di tutti i lavori di 
potenziamento, successivamente concesse con decreto nr. 26262/GR FVG del 28.11.2022; 

 
Atteso che con decreto n. 99 dd. 21.06.2022 era stato nel frattempo approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “Ristrutturazione dei locali siti al II piano 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

dell’Edificio Ospedale finalizzati alla realizzazione ulteriori due posti di terapia intensiva all’interno del 
Blocco Operatorio e Rianimazione” (Codice CUP C94E20003030002), del costo di Euro 395.650,00 
finalizzato all’implementazione dei posti letto in regime di terapia intensiva;  

 
Osservato  che il comma 11 del menzionato art. 2  del D.L. n. 34/2020 ha disposto che il 

Commissario Straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 <procederà, nell'ambito dei 
poteri conferitigli dall'articolo 122 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, a dare attuazione ai piani di potenziamento della rete ospedaliera , 
garantendo la massima tempestività e l'omogeneità territoriale>;  

 
Tenuto conto che, nell'ambito dei poteri conferitigli da precitato art. 122, in data 01.10.2020 il 

Commissario Straordinario ha esperito, in via telematica, una procedura aperta di massima 
urgenza per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici, ai sensi dell’articolo 54 
del D. Lgs. n. 50/2016, con la finalità di <rendere disponibile alle Aziende del SSN gli strumenti 
contrattuali idonei ad assicurare ad esse l’approvvigionamento immediato, o alla bisogna, non solo dei lavori, 
bensì anche dei servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi tecnici, strumentali alla progettazione, 
verifica progettuale, realizzazione e/o collaudo di ogni Intervento di Lavori previsto nel rispettivo Piano di 
Riorganizzazione della rete ospedaliera>; 

 
Rammentato, che con determinazione dirigenziale n. 276 dd 04.08.2022, per le motivazioni ivi 

addotte, è stato  deciso di  affidare – in adesione all’Accordo Quadro stipulato dal Commissario 
Straordinario - l’incarico di progettazione dell’opera in parola al Raggruppamento temporaneo di 
Professionisti costituito tra INM AND PARTNER SRL di San Donà di Piave (VE) (mandatario) e 
VENICE PLAN INGEGNERIA di Mestre (VE), STUDIO TECNICO ASSOCIATO MULTIMPIANTI 
S.R.L. di Chioggia (VE) e STUDIO D'AMBROSIO & ASSOCIATI SRL di Bari (mandanti), in 
adesione all’Accordo Quadro dedicato ai servizi di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza stipulato in data 01.10.2020 dal Commissario Straordinario a 
seguito di una procedura aperta di massima urgenza; 

 
Rammentato altresì che, con determinazione dirigenziale n. 128 del 18.04.2023 è stata affidata 

alla Società di Ingegneria MHK Consulting srl di Trieste l’attività di verifica del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi; 

 
Posto che con determinazione dirigenziale n. 221 del 28.06.2023, a seguito di verifica positiva 

del progetto, assunta agli atti sub prot. GEN-INT nr. 1345 del 27.06.2023, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo che prevede una spesa complessiva di Euro 395.650,00, definita 
secondo il seguente quadro economico: 

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori 259.797,75 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.664,87 
TOTALE LAVORI 275.462,62 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA al 10% di A) 27.546,26 
B.2 Spese tecniche 54.100,41 
B.3 Imprevisti 25.979,77 
B.4 Spese per attrezzature/arredi 12.560,94 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 120.187,38 
TOTALE (A+B) 395.650,00 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Tenuto conto che, con la citata determinazione dirigenziale n. 221/2023 era stato stabilito, per 
le motivazioni ivi addotte, di avviare la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori, ai sensi 
dell’art. 54 del D. lgs. n. 50/2016, mediante adesione all’Accordo Quadro stipulato dal 
Commissario Straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, per il Lotto Geografico n. 6 
(FRIULI VENEZIA GIULIA) – sub-lotto n. 1 – Area Territoriale TRIESTE 2;  

 
Rammentato che, il soggetto aggiudicatario del Lotto Geografico n. 6 relativo al FRIULI 

VENEZIA GIULIA (codice CIG 844445370F) – sub- Lotto n. 1 – Area Territoriale Trieste 2 dedicato 
alla realizzazione dei lavori di competenza dell’IRCCS Burlo Garofolo è il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituendo tra RIZZANI DE ECCHER S.p.A. di Pozzuolo del Friuli (UD) 
C.F./P. IVA 00167700301 (mandatario) e HITRAC ENGINEERING GROUP S.p.A. di Roma 
C.F./P.IVA 05617631006 (mandante), con il quale il Commissario Straordinario in data 02.11.2020  
ha stipulato l’Accordo Quadro per il sub-lotto di interesse;  

 
Dato atto che, al fine dell’affidamento dell’appalto dei lavori de quo, con nota prot. 7531 dd. 

29.06.2023, l’Istituto ha formalmente trasmesso l’Ordine di Acquisto specifico emesso a favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario, prodromico alla stipulazione del 
contratto di Appalto Specifico (Codice CIG derivato 99277362EB);  

 
Rappresentato che, il mandatario Raggruppamento, Rizzani De Eccher S.p.A., con nota prot. 

8109 del 14.07.2023, comunicava che la mandante Hitrac Engineering Group S.p.A. in data 
14.04.2023 ha manifestato la volontà di recedere, ai sensi dell’art. 48, comma 19, del D. Lgs. 
50/2016 dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito con atto repertorio n. 24901 del 
05.11.2020 a rogito del Notaio Annamaria Rastello di Roma, richiedendo all’impresa mandataria 
di farsi parte attiva con le Stazioni Appaltati al fine di ottenere l’autorizzazione al recesso; 

 
Evidenziato che, l’impresa rimanente, Rizzani De Eccher S.p.A. risulta comunque essere in 

possesso dei requisiti di qualificazione necessari per lo svolgimento in proprio dei lavori di cui 
all’oggetto, si accoglie la richiesta di recesso come manifestata dall’impresa mandate Hitrac 
Engineering Group S.p.A.; 

 
Ritenuto, pertanto di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, dei 

lavori di “Ristrutturazione dei locali siti al II piano dell’Edificio Ospedale finalizzati alla realizzazione 
ulteriori due posti di terapia intensiva all’interno del Blocco Operatorio e Rianimazione” (Codice CUP 
C94E20003030002) all’impresa Rizzani De Eccher S.p.A. di Pozzuolo del Friuli (C.F./P. IVA 
00167700301) verso l’importo di Euro 234.155,71 per lavori – in applicazione del ribasso unico del 
9,87% offerto dal Raggruppamento in sede di gara per l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro – 
cui si sommano Euro 15.664,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
249.820,58 (al netto di IVA in misura di legge); 

 
Preso atto che, per espresso disposto dell’art.  226, comma 2, del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 al 

presente appalto continuano ad applicarsi le disposizioni del D. lgs. n. 50/2016; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario che sarà effettuata mediante 
accesso al F.V.O.E. dal portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

 
Ritenuto di accantonare l’economia derivante dall’applicazione del ribasso unico percentuale 

offerto dal Raggruppamento per fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero manifestarsi in 
fase esecutiva;  

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

Rideterminato il quadro economico in ragione dei seguenti importi:  
 

A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori 234.155,71 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.664,87 
TOTALE LAVORI 249.820,58 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA al 10% di A) 24.982,06 
B.2 Spese tecniche 54.100,41 
B.3 Imprevisti 54.186,01 
B.4 Spese per attrezzature/arredi 12.560,94 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 145.829,42 
TOTALE (A+B) 395.650,00 

 
Rappresentato, altresì che la spesa complessiva di Euro 395.650,00 trova copertura:  
• Per Euro 178.303,27 a valere sulle risorse statali individuate dall’art. 2 del D.L. 34/2020 per il 

Piano di potenziamento della rete ospedaliera approvato in via definitiva con DGR n. 
1224/2020 e successivamente rimodulato con DGR n. 1216/2022; 

• Per Euro 217.346,73 a valere sul contributo regionale concesso con DGR 1216/2022 e relativo 
decreto di concessione nr. 26262/GR FVG del 28.11.2022; 

  
Visti il D. Lgs n. 50/2016 nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
 

tutto ciò premesso e considerato, 
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di dare atto che, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 221 del 28.06.2023, al fine 

di affidare i lavori di “Ristrutturazione dei locali siti al II piano dell’Edificio Ospedale finalizzati alla 
realizzazione ulteriori due posti di terapia intensiva all’interno del Blocco Operatorio e Rianimazione 
(Codice CUP C94E20003030002 – Codice CIG derivato 99277362EB)” l’Istituto in data 
29.06.2023 ha emesso l’Ordine di Acquisto Specifico - prodromico all’affidamento - a favore 
del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra Rizzani De Eccher S.p.A. 
(mandataria) e Hitrac Engineering Group S.p.A. (mandante), aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro stipulato dal Commissario Straordinario per il contenimento ed il contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19, per il Lotto Geografico n. 6 relativo al FRIULI 
VENEZIA GIULIA (codice CIG 844445370F) – sub- Lotto n. 1 – Area Territoriale Trieste 2; 
 

2. di accogliere la richiesta di recesso dal Raggruppamento di cui al precedente punto 1, ai sensi 
dell’art. 48, comma 19 del D. Lgs. 50/2016, come manifestata in data 14.04.2023 dall’impresa 
mandante, Hitrac Engineering Group S.p.A., in quanto l’impresa restante, Rizzani De Eccher 
S.p.A risulta essere in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per lo svolgimento in 
proprio dei lavori di cui all’oggetto; 

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

3. di affidare l’appalto dei lavori per la realizzazione degli “Interventi di potenziamento rete 
ospedaliera per emergenza da Covid-19 - Ristrutturazione dei locali siti al II piano dell’Edificio 
Ospedale finalizzati alla realizzazione ulteriori due posti di terapia intensiva all’interno del Blocco 
Operatorio e Rianimazione (Codice CUP C94E20003030002 – Codice CIG derivato 99277362EB)”, 
ai sensi dell’art. 54 del D. lgs. n. 50/2016, mediante adesione all’Accordo Quadro stipulato dal 
Commissario Straordinario per il Lotto Geografico n. 6 (FRIULI VENEZIA GIULIA) – sub-
lotto n. 1 – Area Territoriale TRIESTE 2, all’impresa Rizzani De Eccher di Pozzuolo del Friuli 
(UD) - C.F./P. IVA 00167700301 - verso l’importo di Euro 234.155,71 per lavori, cui si 
sommano Euro 15.664,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
249.820,58 (al netto di IVA in misura di legge); 

 
4. di quantificare la spesa conseguente al presente affidamento nell’importo di Euro 249.820,58, 

cui vanno aggiunti Euro 24.982,06 per IVA al 10%, per un costo complessivo pari ad Euro 
274.802,64; 

 
5. di accantonare l’economia derivante dall’applicazione del ribasso, offerto dal Raggruppamento 

in sede di gara per l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, per fronteggiare eventuali 
imprevisti che si dovessero manifestare in fase esecutiva; 

 
6. di rideterminare, in esito a quanto indicato nel precedente punto 5, il quadro economico 

dell’opera in ragione dei seguenti importi:  
 

A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori 234.155,71 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.664,87 
TOTALE LAVORI 249.820,58 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA al 10% di A) 24.982,06 
B.2 Spese tecniche 54.100,41 
B.3 Imprevisti 54.186,01 
B.4 Spese per attrezzature/arredi 12.560,94 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 145.829,42 
TOTALE (A+B) 395.650,00 

 
7. di dare atto che si procederà a formale stipula del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 
 

8. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 395.650,00 per la realizzazione dell’opera e 
precisamente 

• Per Euro 178.303,27 a valere sulle risorse statali individuate dall’art. 2 del D.L. 34/2020 
per il Piano di potenziamento della rete ospedaliera approvato in via definitiva con 
DGR n. 1224/2020 e successivamente rimodulato con DGR n. 1216/2022; 

• Per Euro 217.346,73 a valere sul contributo regionale concesso con DGR 1216/2022 e 
relativo decreto di concessione nr. 26262/GR FVG del 28.11.2022. 

 
 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in Euro 395.650,00 
viene imputato al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato 
Patrimoniale ed attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile e Impiantistica e 
trova copertura per Euro 178.303,27 sul conto 200.200.200.300 “Finanziamento da Stato per 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 7 - 

investimenti – altro” e per Euro 217.346,73 sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale 
indistinti” 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 31/07/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 256 del 31/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 31/07/2023 09:38:11
IMPRONTA: 5D0C2DB23881C417C8374D9A10DF958FC620437D4589739FACAA1E834025626C
          C620437D4589739FACAA1E834025626C5E3E5D1D78BA26412C6E0B08C992D55D
          5E3E5D1D78BA26412C6E0B08C992D55D95D1D29FD80789F91C6194D8FF9CD29E
          95D1D29FD80789F91C6194D8FF9CD29E715C2C6DFB818E97EC4C4E251065BBB8


